
 

 

  
 
Na podlagi 18. 19. a, 19 b, 19. c in 19. č člena Zakona o lokalni samoupravi (Ur. list RS, št. 
72/93, 6/94-odločba US, 45/94-odločba US, 57/94, 14/95, 20/95-odločba US, 63/95-obvezna 
razlaga, 73/95-odločba US, 9/96-odločba US, 39/96-ugotovitev US, 44/96-odločba US, 
26/97, 70/97, 10/98, 68/98-odločba US, 74/98 in 12/99-odločba US), 4. in 5. člena Zakona o 
financiranju občin (Ur. list RS, št. 80/94, 45/97-odločba US, 59/99-odločba US in 61/99-
odločba US), 1. člena Zakona o javnih financah (Ur. l. RS, št. 79/99) in 6., 16., 53., 53.a, 54., 
54.a, 55., 56. in 57. člena Statuta Mestne občine Maribor (Medobčinski uradni vestnik št. 
27/95, 13/98, 17/98 in 23/98) je Mestni svet Mestne občine Maribor na ____seji, dne 
_____sprejel 

 
ODLOK  

o spremembah in dopolnitvah  
odloka o mestnih četrteh in krajevnih skupnosti 

 
1.  člen 

 
V Odloku o razdelitvi Mestne občine Maribor na mestne četrti in krajevne skupnosti 
(Medobčinski uradni vestnik, št. 22/96) se spremeni naslov in se glasi: “ODLOK O MESTNIH 
ČETRTEH IN KRAJEVNIH SKUPNOSTIH”  
 

2. člen 
 
1. člen se spremeni in se glasi: 
“Ta odlok podrobneje določa naloge mestnih četrti in krajevnih skupnosti Mestne občine 
Maribor (v nadaljevanju: mestna občina), določa njihovo financiranje, premoženje, nadzor, 
organe in načela za njihovo delovanje.” 
 

3. člen 
 
2. člen se spremeni in se glasi:  
“ Mestne četrti in krajevne skupnosti so pravne osebe javnega prava. V pravnem prometu 
nastopajo v okviru nalog, ki so določene s statutom mestne občine, s tem odlokom in 
statutom mestne četrti oziroma krajevne skupnosti.”  
 

4. člen 
 

V 3. členu se v 7. alinei črta besedilo: “poravnalnih svetov” in nadomesti z besedilom: 
“komisije za poravnavo sporov”. 
V 10. alinei se celotno besedilo nadomesti z besedilom: “naloge iz področja gospodarskih 
javnih služb (upravljanje pokopališč, izvajanje zimske službe, vzdrževanje javnih poti, 
krajevnih in gozdnih cest).” 
V 11. alinei se doda na koncu besedilo: “namenjenim za potrebe krajevnega prebivalstva”. 
Črta se drugi odstavek.  
 

5. člen 
 

V 4. členu se v prvem odstavku med besedilom: “mestne občine” in besedilom: “prenese” 
doda besedilo: “s sklepom” in se črta zadnji stavek tega odstavka. 
Za drugim odstavkom se doda nov tretji odstavek in se glasi: 
“Svet mestne četrti oziroma krajevne skupnosti lahko mestnemu svetu predlaga odločitve, ki 
se nanašajo na njihovo mestno četrt oziroma krajevno skupnost.” 



 

 

2 

 

 
6. člen  

 
Naziv poglavja III. nad 5. členom se spremeni in se glasi: “MESTNE ČETRTI IN KRAJEVNE 
SKUPNOSTI”. V 5. členu se spremenijo prvi, drugi in tretji odstavek in  se glasijo: 
“Območje mestne občine je razdeljeno na mestne četrti in krajevne skupnosti. 
 
Mestne četrti so: 
1. Mestna četrt Center 
2. Mestna četrt Ivan Cankar 
3. Mestna četrt Jože Lacko 
4. Mestna četrt Koroška vrata 
5. Mestna četrt Magdalena 
6. Mestna četrt Nova vas 
7. Mestna četrt Pobrežje 
8. Mestna četrt Radvanje 
9. Mestna četrt Studenci 
10. Mestna četrt Tabor 
11. Mestna četrt Tezno,  
 
Krajevne skupnosti so: 
1. Krajevna skupnost Brestrnica - Gaj 
2. Krajevna skupnost Kamnica, 
3. Krajevna skupnost Limbuš 
4. Krajevna skupnost Malečnik - Ruperče 
5. Krajevna skupnost Pekre 
6. Krajevna skupnost Razvanje”. 
 

7. člen 
 
V 6. členu se doda nov drugi odstavek in se glasi: 
“Sedež mestne četrti oziroma krajevne skupnosti se spremeni na podlagi sklepa sveta, če se 
zaradi selitve spremeni lokacija sedeža mestne četrti oziroma krajevne skupnosti.” 
 

8. člen  
 

8.  člen se spremeni in se glasi: 
“Mestni svet lahko s spremembo statuta ukine mestno četrt oziroma krajevno skupnost ali 
spremeni njeno območje. Pred ukinitvijo ožjih delov mestne občine mora mestni svet z 
referendumom ugotoviti voljo prebivalcev posameznih območij v občini, kjer bi naj bila 
ukinjena mestna četrt oziroma krajevna skupnost. Sprememba statuta, s katero se ukine 
mestna četrt oziroma krajevna skupnost ali spremeni njeno območje, lahko začne veljati šele 
po izteku mandata sveta mestne četrti oziroma krajevne skupnosti.  
Pobudo za ustanovitev mestne četrti oziroma krajevne skupnosti ali za spremembo območja 
lahko da zbor krajanov dela mestne četrti oziroma krajevne skupnosti ali s statutom 
določeno število prebivalcev dela občine, kjer bi naj bila ustanovljena mestna četrt oziroma 
krajevna skupnost. Mestni svet mora pobudo obvezno obravnavati.  
Pred ustanovitvijo mestnih četrti oziroma krajevnih skupnosti ali pred spremembo območja, 
mora mestni svet z referendumom ugotoviti interes prebivalcev posameznih območij v 
občini, kjer bi naj bila ustanovljena mestna četrt oziroma krajevna skupnost. Ugotavljanje 
interesa se nanaša na ime in območje mestne četrti oziroma krajevne skupnosti.” 
 
 
 



 

 

3 

 

9. člen  
 

V 9. členu se v prvem odstavku črta 3. alinea in črta tretji odstavek.  
 

10. člen 
 

V 10. členu se med besedilom: “krajevnim skupnostim” in besedilom: “sredstva” črta 
besedilo: “sredstva letnih povračil za uporabo cest za kmetijske traktorje in njihova priklopna 
vozila in”. 
 

11. člen 
 

V 11. členu se v 1. alinei nadomesti besedilo: “občanov, podjetij, zavodov in drugih 
organizacij” z besedilom: “fizičnih in pravnih oseb” in črta tretja alinea. 
 

12. člen 
 

12. člen se spremeni in se glasi: 
“Sredstva mestnih četrti in krajevnih skupnosti so sredstva, ki jih zagotavlja mestna občina v 
proračunu za njihovo funkcionalno delovanje, sredstva proračuna, ki jih pridobijo za 
opravljanje nalog, opredeljenih v statutu mestne občine, sredstva za opravljanje prenesenih 
nalog, sredstva  pridobljena od najemnin in zakupnin ter sredstva iz opravljanja lokalnih 
javnih služb (pokopališča, lokalni vodovodi). 
Premoženje mestnih četrti oziroma krajevnih skupnosti je premoženje, ki je v njihovem 
upravljanju in je namenjeno potrebam krajevnega prebivalstva.” 
 
                                                                    13. člen 

 
V 13. členu se dodata nov drugi in tretji odstavek in se glasita: 
“Prihodki in odhodki mestne četrti oziroma krajevne skupnosti morajo biti zajeti v njenem 
finančnem načrtu, ki je sestavni del občinskega proračuna. 
V bilanci prihodkov in odhodkov mestne občine se vključujejo tudi vsi prihodki in odhodki 
mestne četrti oziroma krajevne skupnosti.” 
 

14. člen 
 

V 14. členu se spremeni drugi odstavek in se glasi: 
“Mestna četrt oziroma krajevna skupnost se ne sme zadolževati.” 
Za tretjim odstavkom se dodata nov četrti in peti odstavek ter se glasita: 
“Pravni posli, ki jih sklene mestna četrt oziroma krajevna skupnost nad vrednostjo, določeno 
v odloku o proračunu mestne občine za tekoče leto, veljajo le ob soglasju župana.  
 Mestna četrti oziroma krajevna skupnost odgovarja za svoje obveznosti z vsem svojim 
premoženjem. Za obveznosti mestne četrti oziroma krajevne skupnosti subsidiarno 
odgovarja mestna občina.” 

 
15. člen 

 
V 15. členu se spremeni tretji odstavek in se glasi: 
“Za odsvojitev nepremičnega premoženja mestne četrti oziroma krajevne skupnosti na 
odplačen ali neodplačen način je svet mestne četrti oziroma krajevne skupnosti dolžan 
pridobiti soglasje mestnega sveta mestne občine.”    
 
 
 



 

 

4 

 

16. člen 
 

V 16. členu se spremeni drugi stavek drugega odstavka in se glasi: 
“Ostanek sredstev se porabi za financiranje interesnih dejavnosti mestne četrti oziroma 
krajevne skupnosti (programi za starejše občane in mladino, krajevna glasila, prireditve, 
proslave, ureditev okolja  in podobno)”. 
Doda se nov tretji odstavek in se glasi: 
“Premoženje mestne četrti oziroma krajevne skupnosti je javno premoženje in zanj veljajo 
predpisi, kot veljajo za premoženje mestne občine”.  
 

 17. člen 
 

V 18. členu se doda nov prvi odstavek in dosedanji prvi odstavek postane drugi odstavek ter 
se glasi: 
“Nadzor nad finančnim poslovanjem mestne četrti oziroma krajevne skupnosti opravlja 
nadzorni odbor mestne četrti oziroma krajevne skupnosti, ki v primeru ugotovitve 
nepravilnosti o tem obvesti nadzorni odbor mestne občine.” 

 
  18. člen 

 
V 19. členu se prvi odstavek spremeni in se  glasi: 
“Organ mestne četrti oziroma krajevne skupnosti je svet mestne četrti oziroma krajevne 
skupnosti, ki ga izvolijo volilni upravičenci s stalnim prebivališčem na območju mestne četrti 
oziroma krajevne skupnosti za štiri leta. 
Redne volitve v svete mestnih četrti in krajevnih skupnosti se opravijo istočasno kot redne 
volitve v mestni svet.” 
Doda se nov drugi odstavek in dosedanja drugi in tretji odstavek postaneta tretji in četrti 
odstavek ter se glasi: 
“Predsednik sveta predstavlja in zastopa mestno četrt oziroma krajevno skupnost.” 
 

19. člen 
 
V 20. členu se črta drugi odstavek. 

20. člen 
 
V 21. členu se doda nov prvi odstavek in dosedanja prvi in drugi odstavek postaneta drugi in 
tretji odstavek ter se glasi: 
“Župan mestne občine ima pravico biti navzoč in razpravljati na sejah sveta mestne četrti 
oziroma krajevne skupnosti  brez pravice glasovanja.” 
 

21. člen 
 

22. člen se spremeni in se glasi: 
“V mestni četrti oziroma krajevni skupnosti tajnik/tajnica (v nadaljevanju: tajnik): 
• skrbi za zakonito delovanje mestne četrti oziroma krajevne skupnosti in njenih organov, 
• opravlja strokovna, organizacijska in administrativno tehnična dela za mestno četrt 

oziroma krajevno skupnost in njene organe na podlagi sklepov sveta oziroma po navodilih 
predsednika, 

• pripravlja finančno dokumentacijo in skrbi za zakonitost finančnega poslovanja, 
• sodeluje in pomaga pri izgradnji komunalne infrastrukture, 
• sodeluje pri pospeševanju kulturnih in drugih društvenih dejavnosti, 
• sprejema stranke in vodi zapisnike. 
Vsi delavci v mestnih četrteh in krajevnih skupnostih sklenejo delovno razmerje v mestni 
upravi mestne občine.  



 

 

5 

 

Delavci iz drugega odstavka tega člena ne morejo biti člani sveta mestne četrti oziroma 
krajevne skupnosti.” 

 
22. člen 

 
V 23. členu se v 2. alinei med besedilom: “mestne občine” in besedilom: “uporabljajo” doda 
besedilo: “ali lastna sredstva”. 
 

23. člen 
 
Črtajo se 24., 25. in 26. člen. 
 

24. člen 
 
Doda se 24, člen, ki se glasi: 
“Svet mestne četrti oziroma krajevne skupnosti predloži mestnemu svetu v soglasje statut 
mestne četrti oziroma krajevne skupnosti, ki prične veljati, ko da mestni svet nanj soglasje.”  
 

25. člen 
 

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Medobčinskem uradnem vestniku. 
 
 
 
 
 Boris Sovič, univ.dipl.inž.el. 
 ŽUPAN 
 
 
 
 
 
 



 

 

6 

 

O b r a z l o ž i t e v: 
 
 
 
 

Prva obravnava Odloka o spremembah in dopolnitvah odloka o mestnih četrteh in 
krajevnih skupnostih je bila sprejeta na prejšnji seji Mestnega svedta, ki je potekala 
28.03. in 03.04.2000. 
 
Delovna telesa Mestnega sveta so prvo obravnavo Odloka sprejela brez pripomb, na 
sami seji pa so bile podane pripombe Neodvisne liste za Maribor in pisne pripombe 
Mestne četrti Tezno. 
 
Predlagatelj pripomb ne sprejema in v zvezi s tem dejstvom navaja:  
 
Pripomba Neodvisne liste za Maribor na 8. člen (zavezujoč referendum): 
Pripombe ni možno upoštevati, ker nima pravne podlage.  
Zaradi pobude za oceno ustavnosti in zakonitosti Odloka o razdelitvi Mestne občine Maribor 
na mestne četrti in krajevne skupnosti je odlok v zvezi z notranjo členitvijo občine pregledalo 
tudi Ustavno sodišče, ki je odločilo, da “v okviru zakonsko določenih značilnosti in 
ugotovljenih interesov prebivalcev na zborih krajanov ali na referendumih občinski sveti 
samostojno odločajo o ustanovitvi ožjih delov občine”. S sklepom z dne 11.3.1999 je 
Ustavno sodišče pobudo za oceno ustavnosti in zakonitosti zavrnilo. 
 
Pripomba Neodvisne liste za Maribor na 9. člen glede upravljanja s premoženjem: 
Pripomba ni v skladu z 19. c členom Zakona o lokalni samoupravi. Mestne četrti oz. krajevne 
skupnosti so pravne osebe javnega prava, nastopajo v pravnem prometu v okviru nalog, ki 
so določene s statutom občine. Teh pooblastil statut mestnim četrtem oz. krajevnim 
skupnost, kot je predlagano ne predvideva. Pri tem pa je potrebno upoštevati še nekatere 
druge predpise: Zakon o financiranju občine, ki v 5. členu določa, da so v bilanci prihodkov in 
odhodkov občine izkazani vsi prihodki (integralni proračun), torej sem vključujejo v bilance 
tudi prihodki in odhodki ožjih delov občin (4. odstavek 5. člena). Nadalje je potrebno 
upoštevati tudi Zakon o javnih financah (Ur. list št. 79/99), ki že v 1. členu določa, da  
določbe Zakona o javnih financah veljajo tudi za ožje dele občin. Sredstva proračuna občine, 
ki jih prejemajo ožji deli za opravljanje določenih nalog pa so namenska sredstva in se ne 
smejo uporabljati v druge namene. Zakon o javnih financah predvideva za kršitve teh določil 
visoke denarne kazni za odgovorne osebe. 
  
Predlog Mestne četrti Tezno  za dopolnitev 12. člena: suvereno upravljanje z 
nepremičninami: 
Pripomba ni povsem razumljiva. 12. člen jasno opredeljuje kateri so viri sredstev in katero  
premoženje je v upravljanju ožjih delov občine. “Suverenost razpolaganja s sredstvi” v 
absolutnem smislu tega izraza, pa za  porabnike javnih sredstev ni dopustna, saj je pri 
potrebno upoštevati zakonske predpise. 
 
 
Pripomba Neodvisne liste za Maribor na 19. člen: denarna nadomestila funkcionarjem MČ 
oz. KS: 
Za izplačevanje denarnih nadomestil za  funkcionarje v ožjih delih občine ni v proračunu 
predvidenih sredstev, prav tako ni akta, ki bi urejal to področje.  
 
Pripombe Neodvisne liste za Maribor na 22. člen: zaposlitev tajnika:  
Pri urejevanju statusa delavcev v mestnih četrteh in krajevnih skupnosti je bilo upoštevano 
navodilo Ministrstva za lokalno samoupravo, ki se je opredelilo tudi do problematike delavcev 



 

 

7 

 

ožjih delov občine. Zato tudi 56. člen Statuta Mestne občine Maribor določa, da  delavci 
mestnih četrti in krajevnih skupnosti sklenejo delovno razmerje v mestni upravi mestne 
občine. Krajevna skupnost je ožji del občine, zato pripomba, da tajnik ne more lojalno delati 
v korist MČ oz. KS ni smiselna, saj tako občina, kot krajevna skupnost morata  v skladu z  
veljavne zakonodajo delovati  v  korist prebivalstva občine.  
 
 
Dopolnitev 22. člena posredovana od Mestne četrti Tezno: razporeditev na delovno mesto 
tajnika je možna le ob soglasju sveta mestne četrti. 
Ob reorganizaciji Mestne občine Maribor je bila 2/3 vseh tajnikov prerazporejena v dogovoru 
z vodstvi mestnih četrti oz. krajevne skupnosti. Tajniki so delavci Mestne uprave, zato takšno 
določilo, ki bi bilo zapisano  v odloku nima pravne podlage. 
 
Mestna četrt Tezno predlaga, da se doda  nov člen, ki bi opredelil naloge Odseka za MČ in 
KS.  
Odsek za MČ in KS je notranji organizacijski del Mestne uprave Mestne občine Maribor. 
Opredelitev nalog Odseka je zapisana v aktih, ki urejajo delo mestne uprave in zato ne sodi 
v Odlok o mestnih četrteh in krajevnih skupnosti.   
 
 
V Mariboru,  17.02.2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


